19/01/2022 09:04 LICITANET - Ata de Realizagdo do Pregao Eletrénico

MUNICIPIO DE AGUA
COMPRIDA/MG LICITANET'

Ata de Realizagédo do Pregao Eletronico

PREGAO ELETRONICO N° 039/2021

PROCESSO LICITATORIO
066.07/2021

As 13:32:05 horas do dia 18 de Janeiro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregdo que tem como objeto: Contratagdao de empresa
especializada no servigo de desentupimento e manutencdo da rede de esgoto municipal por meio de
hidrojateamento, conforme necessidade (incluindo-se finais de semana, feriados e periodo no turno)
compreendendo os seguintes servigos: desentupimento da rede; desobstrugdo da rede; sucgdo de
objetos que estejam obstruindo a passagem de liquidos pelos PVs (ponto de visita) e pela rede de
esgoto em geral; lavagem do trecho em que for realizada a manutencao; .

AGUA COMPRIDA

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessao de pregao, conforme disposi¢gdes contidas na Lei Federal n°® 10.520/02;
na Lei Complementar n°® 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposig¢des fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregéo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessédo Publica em atendimento as disposi¢des contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificagdo dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregéo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento
IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 28.273.248/0001-45 Microempresa

PH DESENTUPIDORA LTDA 18.053.816/0001-49 Microempresa

HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA 42.752.206/0001-18 Microempresa

ASSISTOP SANEADORA - EIRELI 03.581.809/0001-42 Microempresa

Propostas

A participagao na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrénica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICAGOES
TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Historico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Iltem 1

Proposta
ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo R$ Situagao Motivo

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/34413/completo_relatorio_ata_final_completo_273799160.html 1/5



19/01/2022 09:04

Propostas Inicias do Iltem 1

LICITANET - Ata de Realizagdo do Pregao Eletrénico

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
84198 IVAH-TEC 28273248000145 SERVICO SERVICO
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA
64639 PH DESENTUPIDORA 18053816000149 SERVICO SERVICO
LTDA
69291 HIDROMAX 42752206000118 SERVICO SERVICO
DESENTUPIDORA
LTDA
35924 ASSISTOP 03581809000142 SERVICO SERVICO
SANEADORA - EIRELI
Lances do Item 1
Valor Lance
Fornecedor CNPJ R$
PH DESENTUPIDORA LTDA 18.053.816/0001- R$ 640,00
49
HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA 42.752.206/0001- R$ 580,00
18
IVAH-TEC CONSTRUCOES E 28.273.248/0001- R$ 420,00
SERVICOS LTDA 45
PH DESENTUPIDORA LTDA 18.053.816/0001- R$ 400,00
49
PH DESENTUPIDORA LTDA 18.053.816/0001- R$ 320,00
49
ASSISTOP SANEADORA - EIRELI 03.581.809/0001- R$ 220,00
42
49
ASSISTOP SANEADORA - EIRELI 03.581.809/0001- R$ 181,00

Mensagens do Item 1
Usuério Data/Hora Mensagem

Fornecedor 18/01/2022 boa tarde
69291 13:33:22

42

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/34413/completo_relatorio_ata_final_completo_273799160.html

Proposta
R$ Situagao Motivo
RS -
420,00
RS -
640,00
RS -
580,00
RS -
220,00
Data/Hora Tipo
17/01/2022 Classificado
22:10:16
18/01/2022 Classificado
09:09:26
11/01/2022 Classificado
14:49:19
18/01/2022 Intermediario
13:48:18
18/01/2022 Fechado
14:03:27
18/01/2022 Classificado
10:28:21
18/042022 Lanee
18/01/2022 Manual
13:50:04

2/5



19/01/2022 09:04

Mensagens do Item 1

Usuadrio

Fornecedor
84198

Fornecedor
64639

Fornecedor
35924

Sistema

Sistema

Fornecedor
69291

Sistema

Sistema

Sistema

Fornecedor
64639

Fornecedor
35924

Fornecedor
35924

Fornecedor
64639

Sistema

Fornecedor

69291

Sistema

Sistema

Sistema

Fornecedor
64639

Data/Hora

18/01/2022
13:33:56

18/01/2022
13:34:31

18/01/2022
13:35:37

18/01/2022
13:35:52

18/01/2022
13:35:58

18/01/2022
13:41:10

18/01/2022
13:46:21

18/01/2022
13:47:05

18/01/2022
13:49:01

18/01/2022
13:49:26

18/01/2022
13:49:42

18/01/2022
13:50:00

18/01/2022
13:50:46

18/01/2022
13:51:02

18/01/2022
13:51:13

18/01/2022
14:00:03

18/01/2022
14:02:02

18/01/2022
14:07:03

18/01/2022
14:14:43

LICITANET - Ata de Realizagdo do Pregao Eletrénico

Mensagem

boa a tarde

Boa tarde pessoal

Boa tarde!

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

O ITEM 1 esta na fase competitiva e sua disputa durara 15 (quinze) minutos.

pessoal eu estou fora temos que valorizar nossa profissao

O 64639 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 200,00. Pelo

motivo abaixo: valor incorreto.

Fornecedor: 64639, seu lance no valor de R$ 200,00, foi cancelado pelo motivo
abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitagao do Fornecedor.!

Aviso de iminéncia - o tempo randémico ira iniciar as 13:50:58. Boa sorte!

o valor de R$ 181,00 por hora esta acima do valor de referéncia?

181,00

Custos tem aumentado demais.

impossivel atender por este valor.

O tempo normal de disputa do ITEM 1 esta encerrado estamos agora em tempo

randémico, que durara até 10 (dez) minutos.

181 reais paga nem custo se alguem passou esse valor vcs terdao dor de cabega

O tempo randémico esta encerrado. O tempo extra decorrido foi de 09 minutos e

00 segundos.

O ITEM 1 esta na fase de lance final e fechado e durara 5 (cinco) minutos.- 1°
Convocagao -.

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sr. Pregoeiro, quais 0s proximos passos? Devemos seguir acompanhando a
habilitacdo por aqui?

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/34413/completo_relatorio_ata_final_completo_273799160.html

3/5



19/01/2022 09:04

Mensagens do Item 1

Usuadrio

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Data/Hora

18/01/2022
14:22:44

18/01/2022
14:32:44

18/01/2022
14:33:29

18/01/2022
14:44:35

18/01/2022
14:46:45

18/01/2022
15:01:49

18/01/2022
15:04:51

LICITANET - Ata de Realizagdo do Pregao Eletrénico

Mensagem

O ITEM 1 esta em negociacao e ficara aberto para lances pelo periodo de 10
minutos.

O tempo de negociagao esta encerrado.

O fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI venceu o ITEM -1 pelo valor de
R$181,00.

Srs. licitantes, ap6s a andlise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI
-03.581.809/0001-42 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatérios
exigidos no instrumento convocatdrio.

Sr(s). fornecedor(es) esta aberto o prazo de 15 minutos para intengéo de recurso,
se houver interesse em recorrer esse 0 momento para se manifestar.

Despacho: Pela auséncia de manifestagdo de intengdo de recurso, operou-se a
decadéncia do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalicio.

A disputa do ITEM 1 esta encerrada.

Classificagao Final do Item 1

Posicao Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1° ASSISTOP SANEADORA - EIRELI 03.581.809/0001-42 R$ 181,00

2° PH DESENTUPIDORA LTDA 18.053.816/0001-49 R$ 320,00

3° IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 28.273.248/0001-45 R$ 420,00

4° HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA 42.752.206/0001-18 R$ 580,00

Convocagao Lance Fechado do Item 1

Nam.
Coédigo Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Néo 84198 1 IVAH-TEC CONSTRUCOES E = 28273248000145 18/01/2022 18/01/2022

Ofertou SERVICOS LTDA 14:02:02 14:07:02

Ofertou 64639 1 PH DESENTUPIDORA LTDA 18053816000149 18/01/2022 18/01/2022
14:02:02 14:07:02

Néo 35924 1 ASSISTOP SANEADORA - 03581809000142 18/01/2022 18/01/2022

Ofertou EIRELI 14:02:02 14:07:02

Mensagens Geral

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/34413/completo_relatorio_ata_final_completo_273799160.html

4/5



19/01/2022 09:04

Usuério

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Data/Hora

18/01/2022
13:32:05

18/01/2022
13:32:18

18/01/2022
13:48:38

18/01/2022
13:50:07

18/01/2022
14:33:59

18/01/2022
14:45:06

18/01/2022
14:45:42

18/01/2022
14:46:23

LICITANET - Ata de Realizagdo do Pregao Eletrénico
Mensagem

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Boa tarde a todos

Pessoal, esse valores estdo acima do nosso preco de referéncia. Todas as cotacdes
que recebemos para formacgao do prego de referéncia sdo abaixo desse. Portanto,
caso o valor vencedor fique acima do or¢ado, n&o sera aceito.

O preco de referéncia é R$ 181,00

Passaremos a analise da documentagéo da empresa vencedora.

O prazo para envio da proposta final, estara disponivel através do médulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/01/2022
14:45:00hs até o dia 18/01/2022 16:45:00hs para o(s) fornecedor(es):

ASSISTOP SANEADORA - EIRELI.

O fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI acabou de ASSINAR sua
Proposta Final.

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor ASSISTOP SANEADORA -
EIRELI foi encerrado pelo Pregoeiro(a)'.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sesséo as 15:04:51 horas do dia 18 de Janeiro de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/34413/completo_relatorio_ata_final_completo_273799160.html

BRUNO RIBEIRO SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

Monica Rodrigues de Melo
Equipe de Apoio

Autenticagdo: A52F22804970C95CA1FF266A7654B0OF7

5/5



