

MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 066.07/2021

Às 13:32:05 horas do dia 18 de Janeiro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de desentupimento e manutenção da rede de esgoto municipal por meio de hidrojateamento, conforme necessidade (incluindo-se finais de semana, feriados e período no turno) compreendendo os seguintes serviços: desentupimento da rede; desobstrução da rede; sucção de objetos que estejam obstruindo a passagem de líquidos pelos PVs (ponto de visita) e pela rede de esgoto em geral; lavagem do trecho em que for realizada a manutenção;

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor	CNPJ	Enquadramento
IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	28.273.248/0001-45	Microempresa
PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001-49	Microempresa
HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA	42.752.206/0001-18	Microempresa
ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03.581.809/0001-42	Microempresa

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL"

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

				Proposta		
ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	R\$ Situação	Motivo

Propostas Inicias do Item 1

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
84198	IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	28273248000145	SERVICO	SERVICO	R\$ 420,00	Classificada	
64639	PH DESENTUPIDORA LTDA	18053816000149	SERVICO	SERVICO	R\$ 640,00	Classificada	
69291	HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA	42752206000118	SERVICO	SERVICO	R\$ 580,00	Classificada	
35924	ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03581809000142	SERVICO	SERVICO	R\$ 220,00	Classificada	

Lances do Item 1

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001- 49	R\$ 640,00	17/01/2022 22:10:16	Classificado
HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA	42.752.206/0001- 18	R\$ 580,00	18/01/2022 09:09:26	Classificado
IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	28.273.248/0001- 45	R\$ 420,00	11/01/2022 14:49:19	Classificado
PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001- 49	R\$ 400,00	18/01/2022 13:48:18	Intermediario
PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001- 49	R\$ 320,00	18/01/2022 14:03:27	Fechado
ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03.581.809/0001- 42	R\$ 220,00	18/01/2022 10:28:21	Classificado
PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001- 49	R\$ 200,00	18/01/2022 13:37:23	Lance Excluído
ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03.581.809/0001- 42	R\$ 181,00	18/01/2022 13:50:04	Manual

Mensagens do Item 1

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Fornecedor 69291	18/01/2022 13:33:22	boa tarde

Mensagens do Item 1

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Fornecedor 84198	18/01/2022 13:33:56	boa a tarde
Fornecedor 64639	18/01/2022 13:34:31	Boa tarde pessoal
Fornecedor 35924	18/01/2022 13:35:37	Boa tarde!
Sistema	18/01/2022 13:35:52	O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
Sistema	18/01/2022 13:35:58	O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.
Fornecedor 69291	18/01/2022 13:41:10	pessoal eu estou fora temos que valorizar nossa profissão
Sistema	18/01/2022 13:46:21	O 64639 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R\$ 200,00 . Pelo motivo abaixo: valor incorreto .
Sistema	18/01/2022 13:47:05	Fornecedor: 64639 , seu lance no valor de R\$ 200,00 , foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do Fornecedor.!
Sistema	18/01/2022 13:49:01	Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 13:50:58. Boa sorte!
Fornecedor 64639	18/01/2022 13:49:26	o valor de R\$ 181,00 por hora está acima do valor de referência?
Fornecedor 35924	18/01/2022 13:49:42	181,00
Fornecedor 35924	18/01/2022 13:50:00	Custos tem aumentado demais.
Fornecedor 64639	18/01/2022 13:50:46	impossível atender por este valor.
Sistema	18/01/2022 13:51:02	O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos .
Fornecedor 69291	18/01/2022 13:51:13	181 reais paga nem custo se alguem passou esse valor vcs terão dor de cabeça
Sistema	18/01/2022 14:00:03	O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 09 minutos e 00 segundos .
Sistema	18/01/2022 14:02:02	O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos 1ª Convocação
Sistema	18/01/2022 14:07:03	Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.
Fornecedor 64639	18/01/2022 14:14:43	Sr. Pregoeiro, quais os próximos passos? Devemos seguir acompanhando a habilitação por aqui?

Mensagens do Item 1

	5.4.71	••
Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	18/01/2022 14:22:44	O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.
Sistema	18/01/2022 14:32:44	O tempo de negociação está encerrado .
Sistema	18/01/2022 14:33:29	O fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R\$181,00 .
Sistema	18/01/2022 14:44:35	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI -03.581.809/0001-42, tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.
Sistema	18/01/2022 14:46:45	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 15 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.
Sistema	18/01/2022 15:01:49	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.
Sistema	18/01/2022 15:04:51	A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição	Licitante	CNPJ	Melhor Oferta R\$
1°	ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03.581.809/0001-42	R\$ 181,00
2°	PH DESENTUPIDORA LTDA	18.053.816/0001-49	R\$ 320,00
3°	IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	28.273.248/0001-45	R\$ 420,00
4°	HIDROMAX DESENTUPIDORA LTDA	42.752.206/0001-18	R\$ 580,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

		Núm.				
	Código	Rodada	Fornecedor	CNPJ	Inicio	Fim
Não Ofertou	84198	1	IVAH-TEC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	28273248000145	18/01/2022 14:02:02	18/01/2022 14:07:02
Ofertou	64639	1	PH DESENTUPIDORA LTDA	18053816000149	18/01/2022 14:02:02	18/01/2022 14:07:02
Não Ofertou	35924	1	ASSISTOP SANEADORA - EIRELI	03581809000142	18/01/2022 14:02:02	18/01/2022 14:07:02

Mensagens Geral

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	18/01/2022 13:32:05	Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!
Pregoeiro	18/01/2022 13:32:18	Boa tarde a todos
Pregoeiro	18/01/2022 13:48:38	Pessoal, esse valores estão acima do nosso preço de referência. Todas as cotações que recebemos para formação do preço de referência são abaixo desse. Portanto, caso o valor vencedor fique acima do orçado, não será aceito.
Pregoeiro	18/01/2022 13:50:07	O preço de referência é R\$ 181,00
Pregoeiro	18/01/2022 14:33:59	Passaremos a análise da documentação da empresa vencedora.
Pregoeiro	18/01/2022 14:45:06	O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/01/2022 14:45:00hs até o dia 18/01/2022 16:45:00hs para o(s) fornecedor(es):
		ASSISTOP SANEADORA - EIRELI.
Sistema	18/01/2022 14:45:42	O fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI acabou de ASSINAR sua Proposta Final.
Sistema	18/01/2022 14:46:23	O prazo de envio da proposta final para o fornecedor ASSISTOP SANEADORA - EIRELI foi <i>encerrado</i> pelo Pregoeiro(a) !.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às **15:04:51 horas do dia 18 de Janeiro de 2022** cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

BRUNO RIBEIRO SILVA

Pregoeiro(a) Oficial

PRISCILLA LOPES PIRES DE OLIVEIRA

Equipe de Apoio

Mônica Rodrigues de Melo

Equipe de Apoio

Autenticação: A52F22804970C95CA1FF266A7654B0F7